
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 55 DEL 13/06/2018 
 

 

 

 

 
 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA CENTRO 

SPORTIVO - Approvazione verbali e lettera d'invito a procedura negoziata art.35 lettera b) D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.i. CUP F38E18000020004 CIG 7526529038;           

 

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di giugno nel suo ufficio il 

Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione G.C. n.5 del 19.01.2018 si approvava il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di efficientamento e messa in sicurezza del Centro sportivo comunale, redatto dall’ing. 

Luca Corongiu dello Studio ON S.r.l., incaricato con determinazione U.T. n. 3 del 12.01.2018; 

• questo Ente aveva richiesto uno spazio finanziario di € 154.00,00 per interventi di impiantistica 

sportive da realizzarsi nel corso del 2018, finalizzati alla realizzazione dei lavori di 

efficientamento e messa in sicurezza del Centro sportivo comunale di Via Vecchio Naviglio 

s.n.; 

• con decreto del Presidente dei Consiglio dei Ministri _ Ufficio per lo Sport del 08.02.2018 

veniva approvato l’esito delle attività di verifica delle richieste pervenute ai fini 

dell’assegnazione degli spazi finanziari per il 2018, ammettendo la richiesta avanzata da questo 

Ente; 

• con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. prot. 20970 del 09.02.2018 

venivano assegnati gli spazi finanziari attribuiti con il predetto decreto che per questo Ente 

ammontano all’intero importo richiesto di € 154.000,00, ai sensi dell’art.1 commi 486-bis, 

487.bis e 488-ter della Legge n.232/2016; 

• con deliberazione G.C. n.40 del 28.05.2018 si approvava nuovo capitolato speciale d’appalto, 

facente parte del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e messa 

in sicurezza del centro sportivo comunale, a firma dello stesso ing. Luca Corongiu dello Studio 

ON S.r.l, che conteneva le indicazioni delle categorie dei lavori; 

• con determinazione UT n.50 del 28.05.2018 è stata indetta procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

approvandone contestualmente l’avviso di manifestazione d’interesse, con cui si stabiliva di 

selezionare, mediante sorteggio gli operatori economici da invitare a confronto competitivo; 

• in data 12.06.2018 ore 12,00 è scaduto il termine entro il quale le ditte interessate potevano 

presentare istanza di partecipazione alla selezione; 

• in data 13.06.2018 alle ore 9,16 si sono svolte le operazioni di sorteggio, come da verbale 

allegato, individuando le dieci ditte da invitare alla procedura negoziata; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario trovando applicazione l’art.36 comma 2° lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 che 

prevede, per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad € 

150.000,00, la possibilità di procedere mediante procedura negoziata “previa consultazione di 

almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato…”; 

 

RITENUTO opportuno approvare i verbali relativi all’individuazione delle dieci ditte sorteggiate 

nonché la lettera di invito e la modulistica a corredo della procedura negoziata; 

 

RICORDATO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 

comma 4° lett.a) e che il contratto verrà stipulato con scrittura privata a pena di nullità, ai sensi 

dell’art.32 comma 14° del medesimo decreto; 

 

VALUTATO che la consegna dei lavori potrà avvenire anche in pendenza del contratto stante 

l’urgenza di eseguire i lavori anzidetti nel periodo di chiusura estiva delle attività sportive e 

comunque essere ultimarli entro il 31.12.2018; 

 

DATO ATTO che l’opera trova copertura finanziaria sul cap.3424 codice 06.01.2 avente ad 

oggetto: “Intervento di messa in sicurezza del Centro Sportivo” del bilancio del corrente anno; 



RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n.1300 del 20.12.2017 che per l’anno 2018  stabilisce 

l’entità e le modalità della contribuzione che le Stazioni appaltanti devono eseguire a favore della 

stessa ANAC e in particolare accerta essere, per importi a base di gara uguale o maggiore di € 

40.000,00 ed inferiore a € 150.000,00, di € 30,00, mentre nulla è dovuto dagli operatori economici; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n.267/2000 ed il D.L.gs. n.118/2011 e s.m.; 

- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2011 con la quale si approvava il 

regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del C.C. n.43 del 

15.12.2017; 

 

VISTO l’art. 9 del d.l. n.78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli allegati verbali datati 13.06.2018, l’uno in seduta riservata e l’altro in seduta 

pubblica di selezione mediante sorteggio pubblico di dieci ditte, che vengono allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare la lettera d’invito e la modulistica a corredo, che vengono allegati alla presente 

determinazione per farne anch’esse parte integrante e sostanziale, da trasmettersi alle ditte 

selezionate per essere invitate al confronto competitivo per l’affidamento dei lavori di 

riqualificazione energetica e messa in sicurezza edificio Scuola dell’Infanzia CUP 

F38E18000020004 CIG 7526529038; 

- di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’ANAC sul cap.3424 codice 06.01.2 avente ad 

oggetto: “Intervento di messa in sicurezza del Centro Sportivo” del bilancio del corrente anno 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

TECNI

CA 

ANAC C 2018 136 / 1 06012 7830 3424 99 153.500

,00 

0,00 30,00 

 

 

Albiano d’Ivrea, 13/06/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,27-giu-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 

 
 

 

 

=================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Giuseppe DABRAIO) 


